30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu două în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 corone. — Cu exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înaintea.

Nr. 86.

Brașov, Miercuri-Joi 18 Aprilie (1 Mai).

1902.

Probă de forță.

„Cestiunea naționalităților nu este decât o probă de putere recelată între Maghiari și între celelalte naționalități“. Această afirmație deputatul kossuthist Krasznay cu ocaziunea pătimășei discușiunii, ce s'a încins în ședința de Sâmbătă a camerei ungare cu privire la cestiunea dreptului de limbă, sulevată din partea deputatului slovac Francisc Veselovsky.